
POLICY FÖR

Kultur 
och medier
I SVENSKT UTVECKLINGSSAMARBETE



INFORMATION OM
SIDAS POLICY

Policyn är ett resultat av Sidas 
utvärdering 04/38 ”Sidas arbete med 
kultur och medier”, publicerad 2004, 
samt av rekommendationer från Sidas 
avdelningar, Sveriges ambassader och 
organisationer i det civila samhället. 

TITEL: Sidas policy för kultur och 
medier

UTGIVNINGSDAG: 15 augusti 2006 

ÄGARE: Avdelningen för demokrati 
och social utveckling, enheten för 
kultur och medier

GILTIGHET: Policyn ersätter Sidas 
tidigare policy för kultur (”Policy för 
Sidas internationella utvecklingssam-
arbete på kulturområdet”, publicerad 
2000) och strategi dokumentet om 
yttrandefrihet  (”Yttrandefrihet”, publi-
cerat 1994).
 
STÖDDOKUMENT: Policyn stöds 
av riktlinjer för medie- respektive 
kulturstöd.





10 KULTUR OCH MEDIER 

också skapa sociala band och nätverk mellan människor och bidra till 
delaktighet i det civila samhället.

De politiska dimensionerna av fattigdom – oberoende och professionella me-
dier ger ökad tillgång till information, som bidrar till kritiskt tänkande 
och social och politisk medvetenhet. Öppna och oberoende kultur- och 
mediekanaler och arenor ger en plattform för uttryck och utbyte av 
idéer, tankar och tolkningar av verkligheten, vilket är en förutsättning 
för ett pluralistiskt och livaktigt civilt samhälle och en demokratisk kul-
tur. Härigenom skapas en offentlig debatt med allmän opinionsbildning, 
där människor som lever i fattigdom kan göra sina röster hörda och öka 
sitt deltagande och infl ytande i samhället. Via kultur- och mediekanaler 
ges möjligheter för granskning av makthavare, avslöjande av korruption 
och ansvarsutkrävande.

De freds- och konfl iktrelaterade dimensionerna av fattigdom – medier kan 
spela en avgörande roll för att förebygga konfl ikter, genom att motverka 
ryktesspridning och erbjuda tillförlitlig information med olika tolkningar 
av konfl ikten. Tillgång till en mångfald av kulturella uttryck, såväl i 
fredstid som i samband med konfl ikter, motverkar stereotypa före-
ställningar som till exempel skillnader grundade på etnicitet och kön. 
Kulturella uttryck kan också vara ett kommunikationssätt när media är 
kontrollerad och offi ciella kanaler är stängda (kulturdiplomati). Kultur-
ella aktiviteter i konfl iktområden bidrar till psykosocial bearbetning av 
trauman och skapar ”utrymme för normalitet” och humanitet i extrema 
situationer.

De ekonomiska dimensionerna av fattigdom – produktion, försäljning och 
distribution av kulturella varor och tjänster (inklusive kulturturism), inne-
bär möjligheter att generera inkomster, skapa arbetstillfällen och eko-
nomisk tillväxt. Kreativitet, med stöd av kulturell mångfald, är i sig själv 
en drivkraft för entreprenörskap och ekonomisk utveckling. En livaktig 
medieindustri kan också erbjuda arbetstillfällen och affärsmöjligheter 
och bidra till ekonomisk tillväxt i andra sektorer, bland annat genom 
reklam och marknadsinformation. Medier kan också spela en viktig roll 
för att minska korruption och skapa ett sunt investeringsklimat.

Kultur och medier – gränsöverskridande roller

Ett kulturkänsligt förhållningssätt i alla insatser
En bred kunskap om särskilda, kulturbetingade och sociala förhållanden 
i Sidas samarbetsländer, såsom attityder, beteenden, genusrelationer, 

Ett demokratiskt sam-
hällsstyre strävar efter 
att stärka fattiga männis-
kors makt och infl ytande 
genom en demokratisk 
politisk process präglad av 
deltagande, icke-diskrimi-
nering, öppenhet och insyn 
och ansvarstagande och 
ansvarsutkrävande. 
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hierarkiska system och maktstrukturer, ökar förutsättningarna för ett 
effektivt utvecklingssamarbete. För att uppnå lokalt ägandeskap och 
delaktighet i biståndsinsatser krävs ingående kännedom om de lokala 
sociala och kulturella förhållandena. Kulturell planering och kulturell 
kartläggning är metoder för att uppnå ett kulturkänsligt perspektiv.11 Ett 
kulturkänsligt förhållningssätt kan endast antas i dialog med aktuella 
samarbetspartners.

Kultur och medier inom andra områden
Yttrandefrihet och en mångfald av oberoende, fria medier och kultu-
rella uttryck är mål sig. Men de är också medel som kan bidra till att 
informera, sprida kunskap om och förverkliga andra mänskliga rättig-
heter. 

Oberoende medier, kulturella uttryck, mötesplatser och nätverk har 
förutsättningar att långsiktigt bidra till minskad fattigdom inom det som 
kallas ”kommunikation för utveckling”12. Dessa insatser bör bygga på 
principerna om icke-diskriminering, deltagande, öppenhet och ansvars-
utkrävande. De bör betona att människor som lever i fattigdom har 
en huvudroll både i kommunikationen och i förändringen av det egna 
samhället. Exempel på områden för kommunikation för utveckling är 
hälsa, utbildning och infrastruktur.

I arbetet med nationella strategier för minskad fattigdom (prs) be-
tonas ofta vikten av medborgarnas ägarskap. Genom sin kapacitet till 
informationsspridning och opinionsbildning kring dessa strategier har 
oberoende medier en viktig potential för att bidra till folkligt deltagande 
och ökat ägarskap. 

Regeringar har också ett ansvar inför medborgarna att informera 
om den offentliga verksamheten. Stöd bör kunna ges till informations-
insatser som är kopplade till reformprogram, bland annat fi nansierade 
genom budget- och sektorprogramstöd. Det är dock viktigt att stödet 
inte riskerar att kränka mediers redaktionella oberoende (till exempel 
genom ”köpta” nyhetsartiklar).

Arbetssätt – praktiska överväganden
Målgrupper 
Sidas kultur- och mediestöd har fokus på människor som lever i fat-
tigdom. Målgruppen för stödet är opinionsbildare inom kultur- och 
mediesektorn, som har en central betydelse för att sätta igång kreativa 
processer och åstadkomma förändringar. 
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